
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 05 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, SERVIZIO CIVILE,  

IMMIGRAZIONE, CENTRO REGIONALE ANTIDISCRIMINAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/03/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 1343

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3809 del 03/04/2020

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 18/2009 : AVVISO PUBBLICO "ACCOGLIENZA, SOSTEGNO 
& INTEGRAZIONE" DI CUI AL D.D.G. N. 11733/2019 : ANNULLAMENTO DEL 
PROVVEDIMENTO AMMINISTRATIVO DI AMMISSIONE A FINANZIAMENTO REGIONALE DEL 
PROGETTO "H.O.W. : HOME, OPPORTUNITY, WORK" PRESENTATO DAL COMUNE DI 
GASPERINA, DI CUI AL D.D.G. N. 16902/2019, CON CONSEGUENZIALE SCORRIMENTO 
DELLA GRADUATORIA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 1343 del 30/03/2020 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
 la Legge n. 241 del 07/04/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

 il D.lgs n. 196 del 30/06/2003 e ss.mm.ii “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

 il D.lgs n. 104 del 02/07/2010 e ss.mm.ii “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante  
delega al governo per il riordino del processo amministrativo”(Codice del processo amministrativo);

 il D.P.R. 445 del 28/12/2000 recante "Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”;

 la L.R. n. 18 del 12/06/2009 “Accoglienza dei richiedenti asilo, dei rifugiati e sviluppo sociale, economico e  
culturale delle Comunità locali”;

 la L.R. n. 13 del 16/05/2018 avente ad oggetto “Rafforzamento del Comitato dei garanti di cui all’articolo 5 
della legge regionale 12 giugno 2009, n. 18 (Accoglienza dei richiedenti asilo, dei rifugiati e sviluppo sociale,  
economico e culturale delle comunità locali)”;

 le  Leggi  Regionali  del  21/12/2018,  nn.  47,  48 e 49 pubblicate sul  BURC n.  129 del  21 dicembre 2018, 
contenenti disposizioni relative al bilancio di previsione 2019-2021;

 la L. R. n. 51 del 4/12/2019 – assestamento e provvedimento generale di variazione del Bilancio di Previsione  
della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (BURC n. 135 del 5/12/2019);

 la L. R. n. 54/2019- Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione della Regione Calabria 
per gli anni 2020/2022 (art. 43 d.Lgs. 118/2011) Burc n. 139 del 16/12/2019;

 la  D.G.R.  n.  648  del  21/12/2018  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n.118);

 la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 – 
2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la  D.G.R.  n.  584/2019 “Variazione  al  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23.6.2011, n. 118), BURC 
n. 137 del 12/12/2019;

 la  L.  R.  n.  7  del  13/03/1996 recante  “Norme sull’ordinamento della  struttura organizzativa della  Giunta  
regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le responsabilità del  
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 il  D.P.G.R.  n.  354 del  24/06/1999 concernente  “Separazione dell’attività  amministrativa di  indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”, successivamente modificato dal D.P.G.R. n. 206/2000; 

 la D.G.R. n. 36 del 30/01/2019 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della  
trasparenza 2019/2021. Aggiornamento 2019”;

 la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della  
struttura organizzativa approvata con D.G.R. nr. 541/2015 e s.m.i.”;

 la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 recante “D.G.R.  n. 63 del 15/02/2019: Struttura organizzativa della G.R.  –  
Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con D.G.R. 541/2015 e ss.mm.ii. - Pesatura delle  
posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

 la  D.G.R.  n.  241  del  06/06/2019  recante  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  -  Approvazione 
modifiche alla Delibera di Giunta regionale n. 63 del 15/02/2019”; 

 la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017 “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura organizzativa della 
Giunta Regionale - Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre  
2015”,  con la quale, tra l’altro, si  è  disposto di scorporare il Dipartimento  “Sviluppo Economico, Lavoro,  
Formazione  e  Politiche  Sociali” in  due  Dipartimenti  corrispondenti  alle  due  aree  funzionali  preesistenti, 
ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attivita ̀Produttive”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la  D.G.R.  n.  228 del  06/06/2019 avente  ad oggetto  “Individuazione del  Dirigente Generale Reggente del  
Dipartimento  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”, con  la  quale  il  Dott.  Roberto  Cosentino  è  stato 
individuato quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 

 il  D.P.G.R.  n.  76  del  10/06/2019 con il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Roberto  Cosentino  l’incarico  di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

 la  D.G.R. n.  512 del 31/10/2019 avente ad oggetto  “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale  
approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti”;

 la  D.G.R.  n.  513  del  31  ottobre  2019  rubricata  “Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale 
approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;

 il D.D.G. n. 14003 del 13/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigenza del Settore n. 5 “Pari  
opportunità, Politiche di  Genere,  Servizio Civile,  Immigrazione,  Centro Regionale Antidiscriminazioni” alla 
dr.ssa Edith Macrì.

PREMESSO CHE:

 con D.D.G. n. 11733 del 27/09/2019, pubblicato sul BURC n. 112 del 10 ottobre 2019, è stato approvato 
l’avviso pubblico denominato “Accoglienza, Sostegno & Integrazione” volto alla realizzazione di percorsi di 
riqualificazione e di rilancio socio-economico e culturale per l’accoglienza emancipante e integrata dei titolari  
di  protezione  internazionale,  in  esecuzione  del  Piano  regionale  (triennio  2019/2021)  di  cui  alla  L.R.  n.  
18/2009, approvato con D.G.R. n. 388 del 09/08/2019;

 le risorse impegnate (decreto di impegno nr. 16902 del 24.12.2019) a disposizione per la realizzazione del 
richiamato avviso sono quantificate in € 1.059.984,00, disponibili sui seguenti capitoli del bilancio corrente: 

- cap. U6401010501 per € 60.000,00, giusto impegno n. 8781/2017;

- cap. U9120401001 per € 999.984,00, giusto impegno perfetto n. 9471/2019; 

 con Decreto del Dirigente di Settore n. 14780 del 29/11/2019 è stata nominata apposita Commissione per la 
valutazione delle domande di partecipazione pervenute;

 con nota prot. SIAR n. 434389 del 17/12/2019 la Commissione di valutazione nominata con il succitato 
decreto  ha  trasmesso  gli  atti  dei  propri  lavori  e  la  graduatoria  delle  candidature  pervenute,  con  la 
corrispondente attribuzione di punteggio;

 con D.D.G. n. 16902 del 24/12/2019, pubblicato sul BURC n. 2 del 13 gennaio 2020, si è preso atto dei lavori della 
Commissione ed è stata contestualmente approvata la graduatoria delle candidature ammesse a finanziamento, 
nonché lo schema  di convenzione  da sottoscrivere con i Comuni beneficiari del contributo;

 sulla base della richiamata graduatoria il Comune di Gasperina è risultato essere in posizione utile per l’ammissione 
a finanziamento con l’attribuzione del punteggio pari a 81,97.

RILEVATO CHE a seguito di accertamenti d’ufficio da parte del Settore regionale competente, è stata ravvisata  
un’ipotesi di potenziale conflitto d’interesse per un componente di un ente partner progettuale del Comune di 
Gasperina ammesso a finanziamento, sicché con nota n. 73971 del 20/02/2020 del Settore n. 5 si è provveduto a 
comunicare al predetto Comune l’avvio del procedimento amministrativo per l’annullamento del provvedimento 
di  ammissione  al  finanziamento  regionale  del  progetto  “H.O.W.  -  Home,  Opportunity,  Work”,  di  cui  alla 
graduatoria approvata con D.D.G. n. 16902/2019.

CONSIDERATO CHE:

 con nota prot. n. 892 del 25/02/2020, acquisita dall’Ente regionale con prot. SIAR n. 83788 del 26/02/2020,  
il  Comune di Gasperina, in riscontro alla comunicazione di avvio del procedimento amministrativo, ha  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



comunicato l’esclusione dell’ente in questione dal partenariato per la realizzazione del progetto “H.O.W. -  
Home, Opportunity, Work”, allegando all’uopo la rinuncia da parte di quest’ultimo datata al 21/02/2020;

 la Direzione Generale del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” con nota prot. SIAR n. 
93535 del 03/03/2020, in riscontro alla predetta comunicazione del Comune di Gasperina, ha comunicato la 
conclusione del  procedimento amministrativo ritenendo di  non accogliere le  osservazioni  ivi  contenute  
sull’assunto che  “la condizione di potenziale conflitto di interessi … risulta già di per sé astrattamente  
idonea ad arrecare un pregiudizio agli interessi tutelati dalle norme di divieto nonché al principio di parità di  
trattamento e libera concorrenza” e che detta condizione non potrebbe neppure essere sanata attraverso 
l’esclusione del corrispondete partner di progetto ciò provocando “una mutazione dell’offerta avanzata dal 
concorrente  con  conseguente  violazione  …  del  principio  di  parità  di  trattamento  rispetto  agli  altri  
partecipanti all’avviso collocati in posizione utile”.

PRESO ATTO CHE:

 l’art. 6 bis della L. 241/1990 impone l’astensione, in caso di conflitto di interessi, da parte del responsabile 
di  procedimento nonché dei  titolari  degli  uffici  competenti  ad adottare pareri,  valutazioni  tecniche,  atti  
endoprocedimentali  e  provvedimenti,  con  l’obbligo  di  segnalare  ogni  situazione  di  conflitto,  anche 
potenziale;

 allorquando lo svolgimento di talune attività e/o incarichi possa agevolare la precostituzione di situazioni 
favorevoli  per gli  stessi  destinatari  di  incarichi  e assimilati,  la  legge impone l’adozione di  determinate 
condotte tra cui l’obbligo di astensione del soggetto coinvolto, anche in considerazione del contemporaneo 
interesse della P.A. a che il buon andamento dell’azione amministrativa non venga leso da condotte inique e 
parziali;

 la normativa attualmente in vigore prescinde dall’effettività del conflitto di interessi anticipandone la soglia 
di rilevanza giuridica alla mera possibilità e, pertanto, questo si configura allorquando ricorrono ipotesi atte 
a inverare posizioni di conflittualità o anche di divergenza rispetto all’interesse generale affidato alla P.A., 
indipendentemente dalla reale possibilità d’incidenza.

RITENUTO sussistere nel caso di specie una situazione astrattamente idonea a generare condizioni di conflitto  
d’interessi o episodi di convenienza e opportunità tali  da rendere possibile l’adozione di provvedimenti non 
imparziali, oltre che considerato inadeguato ogni diverso intervento volto ad evitare l’emersione di potenziali 
effetti discriminatori.

RITENUTO, pertanto, doversi annullare il provvedimento amministrativo di ammissione al finanziamento del 
Comune di Gasperina, di cui alla graduatoria approvata con D.D.G. 16902/2019, per il progetto denominato 
“H.O.W.  -  Home,  Opportunity,  Work”,  presentato  in  esecuzione  dell’avviso  pubblico  di  cui  al  D.D.G.  n.  
11733/2019.

Su proposta del Responsabile del procedimento che ha curato l’istruttoria del presente atto riscontrandone le 
condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  e  i  presupposti  rilevanti  per  l’emanazione  del  
provvedimento,

D E C R E T A

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono integralmente  confermate  per  costituirne  parte  
integrante e sostanziale del presente:
- DI ANNULLARE il provvedimento amministrativo di ammissione al finanziamento regionale di cui D.D.G. n. 

16902/2019 limitatamente al Comune di Gasperina ed in riferimento al progetto denominato “H.O.W. - Home, 
Opportunity,  Work”,  presentato in  esecuzione dell’avviso pubblico “Accoglienza,  sostegno & integrazione” 
approvato con D.D.G. n. 11733/2019;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- DI DISPORRE, per l’effetto, l’esclusione del progetto “H.O.W. - Home, Opportunity, Work” presentato dal 
Comune di Gasperina, con il conseguenziale scorrimento della graduatoria approvata con D.D.G. n. 16902 del 
24/12/2019 per i partecipanti collocati in posizione utile, la cui aggiudicazione rimane comunque subordinata 
alla verifica sul possesso dei requisiti di carattere generale e specifici dichiarati;

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul BURC ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 
2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi  
del  D.Lgs n.  33 del  14 marzo 2013,  a  cura  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento proponente  “Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”;

-    DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. n. 33 
del  2013 e alle ulteriori  pubblicazioni  previste dal  Piano triennale di  prevenzione della corruzione ai  sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

- DI NOTIFICARE copia del presente decreto al diretto interessato Comune di Gasperina;
- DI  DARE  ATTO  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  proporre  ricorso  giurisdizionale  al 

competente  Tribunale  Amministrativo  Regionale  di  Catanzaro  nei  termini  di  60  (sessanta)  giorni  dalla  sua 
notifica/pubblicazione,  ovvero  nei  termini  di  120  giorni  mediante  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MADARENA ANGELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1343/2020 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  05  -PARI  OPPORTUNITA',  POLITICHE  DI  GENERE,  SERVIZIO 
CIVILE, IMMIGRAZIONE, CENTRO REGIONALE ANTIDISCRIMINAZIONE 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 18/2009 : AVVISO PUBBLICO "ACCOGLIENZA, 
SOSTEGNO  &  INTEGRAZIONE"  DI  CUI  AL  D.D.G.  N.  11733/2019  : 
ANNULLAMENTO DEL PROVVEDIMENTO AMMINISTRATIVO DI AMMISSIONE A 
FINANZIAMENTO  REGIONALE  DEL  PROGETTO  "H.O.W.  :  HOME, 
OPPORTUNITY, WORK" PRESENTATO DAL COMUNE DI GASPERINA, DI CUI AL 
D.D.G.  N.  16902/2019,  CON  CONSEGUENZIALE  SCORRIMENTO  DELLA 
GRADUATORIA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/04/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


